

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## HERALD HOLDINGS LIMITED

### 興利集團有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00114)

#### 截至二零二二年三月三十一日止年度之全年業績公告

興利集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹提呈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二二年三月三十一日止年度之綜合業績，連同去年之比較數字及部份相關的附註解釋如下：

#### 綜合損益表

#### 截至二零二二年三月三十一日止年度

	附註	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
<b>持續經營業務</b>			
收入	3 及 4	<b>1,175,142</b>	927,775
銷售成本		<b>(1,055,156)</b>	(733,716)
毛利		<b>119,986</b>	194,059
其他收入	5	<b>11,861</b>	5,117
其他（虧損）/收益淨額	5	<b>(5,915)</b>	18,233
分銷費用		<b>(11,414)</b>	(9,276)
行政費用		<b>(183,264)</b>	(185,552)
投資物業重估收益淨額		<b>4,203</b>	1,912
經營（虧損）/溢利		<b>(64,543)</b>	24,493
融資成本	6(a)	<b>(2,157)</b>	(795)
除稅前（虧損）/溢利	6	<b>(66,700)</b>	23,698
所得稅	7	<b>7,511</b>	(3,953)
來自持續經營業務的本年度（虧損）/溢利		<b>(59,189)</b>	19,745
<b>已終止經營業務</b>			
來自已終止經營業務的本年度溢利	12	-	14,002
本年度（虧損）/溢利		<b>(59,189)</b>	33,747

	附註	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
以下各方應佔：			
本公司股東			
- 來自持續經營業務的本年度（虧損）/ 溢利		<b>(61,147)</b>	20,561
- 來自已終止經營業務的本年度溢利	12	-	13,360
		<b>(61,147)</b>	33,921
非控股權益			
- 來自持續經營業務的本年度溢利/ （虧損）		<b>1,958</b>	(816)
- 來自已終止經營業務的本年度溢利	12	-	642
		<b>1,958</b>	(174)
<b>本年度（虧損）/溢利</b>		<b>(59,189)</b>	33,747
<b>每股（虧損）/盈利 基本（港仙）</b>	9		
- 來自持續經營業務		<b>(10.12)</b>	3.40
- 來自已終止經營業務		-	2.21
		<b>(10.12)</b>	5.61
<b>攤薄（港仙）</b>			
- 來自持續經營業務		<b>(10.12)</b>	3.40
- 來自已終止經營業務		-	2.21
		<b>(10.12)</b>	5.61

有關應付本公司股東的股息詳情載於附註 8。

綜合損益及其他全面收入表  
截至二零二二年三月三十一日止年度

附註	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
本年度（虧損）/溢利	<b>(59,189)</b>	33,747
本年度其他全面收入		
<i>隨後不會重列至損益之項目：</i>		
持作自用之土地及建築物於轉換用途為 投資物業之重估盈餘（二零二一年： 除稅後淨額，稅費為港幣 14,511,000 元）	-	20,385
<i>隨後可重列至損益之項目：</i>		
換算香港以外地區附屬公司財務報表的 匯兌差額（無稅項影響）	<b>7,714</b>	20,868
本年度其他全面收入總額	<b>7,714</b>	41,253
本年度全面收入總額	<b>(51,475)</b>	75,000
以下各方應佔：		
本公司股東		
- 來自持續經營業務	<b>(53,476)</b>	43,058
- 來自已終止經營業務	-	27,592
	<b>(53,476)</b>	70,650
非控股權益		
- 來自持續經營業務	<b>2,001</b>	(816)
- 來自已終止經營業務	-	5,166
	<b>2,001</b>	4,350
本年度全面收入總額	<b>(51,475)</b>	75,000

綜合財務狀況表  
於二零二二年三月三十一日

	附註	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
投資物業		<b>109,147</b>	101,526
其他物業、機器及設備		<b>246,493</b>	251,995
		<b>355,640</b>	353,521
無形資產		<b>1,022</b>	1,056
合營企業權益		-	-
其他金融資產		<b>4,250</b>	2,300
遞延稅項資產		<b>31,851</b>	17,077
		<b>392,763</b>	373,954
<b>流動資產</b>			
交易證券		<b>85,439</b>	91,883
存貨		<b>254,866</b>	146,120
應收賬款及其他應收款	10	<b>146,922</b>	161,960
已抵押銀行結餘		<b>990</b>	2,359
現金及現金等價物		<b>89,764</b>	168,601
本期應退稅項		<b>1,719</b>	3,469
		<b>579,700</b>	574,392
<b>流動負債</b>			
應付賬款及其他應付款及合同負債	11	<b>209,994</b>	161,758
銀行貸款		<b>54,032</b>	1,092
租賃負債		<b>3,902</b>	4,459
本期應付稅項		<b>26,131</b>	21,012
		<b>294,059</b>	188,321
<b>流動資產淨額</b>		<b>285,641</b>	386,071
<b>資產總額減流動負債</b>		<b>678,404</b>	760,025

	附註	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		8,354	5,501
遞延稅項負債		38,068	34,714
長期服務金準備		1,142	1,225
		<u>47,564</u>	<u>41,440</u>
<b>資產淨值</b>		<u>630,840</u>	<u>718,585</u>
<b>股本及儲備</b>			
股本		47,150	47,150
儲備		569,920	659,666
<b>本公司股東應佔權益總值</b>		<b>617,070</b>	706,816
<b>非控股權益</b>		<b>13,770</b>	11,769
<b>權益總值</b>		<b>630,840</b>	<b>718,585</b>

附註：

### 1. 編製基準

於本公佈載列之綜合業績不構成本集團截至二零二二年三月三十一日止年度之年度財務報表，但卻摘錄自該等財務報表。

年度財務報表乃按照所有適用的《香港財務報告準則》，該統稱包括香港會計師公會頒佈的所有適用的個別《香港財務報告準則》、《香港會計準則》及詮釋、香港公認會計原則及《香港公司條例》的披露規定而編製。本財務報表同時遵守《香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則》（「上市規則」）適用的披露規定。

財務報表乃以歷史成本為編製基準，惟投資物業、列為其他金融資產之股本投資及列為交易證券之金融工具則以公允價值列賬。

本公司核數師畢馬威會計師事務所已經將本公佈所載本集團截至二零二二年三月三十一日止年度業績之數字與本年度集團財務報表之數字作出比較，並認為數額一致。畢馬威會計師事務所對本公佈的工作範圍有限，並不構成一項審計、覽閱或其他保證任務，因此核數師不對本公佈作任何保證。

## 2. 會計政策變更

本集團於當前會計期間採用香港會計師公會頒佈的《香港財務報告準則》第 16 號之修訂「二零二一年六月三十日後的 Covid-19 相關租金減免」。

除《香港財務報告準則》第 16 號之修訂外，本集團並無採用任何於本會計期間尚未生效之新準則或詮釋。採納經修訂之香港財務報告準則的影響如下：

### 《香港財務報告準則》第 16 號之修訂，「二零二一年六月三十日後的 Covid-19 相關租金減免」（二零二一年修訂本）

本集團先前應用《香港財務報告準則》第 16 號中的實際權宜方法，作為承租人，倘符合資格條件，毋須評估因 COVID-19 疫情而直接導致的租金減免是否定為租賃修訂。其中一項條件要求租賃付款的減少僅影響在指定時限內或之前到期的原訂付款。二零二一年修訂本將該時限由二零二一年六月三十日延長至二零二二年六月三十日。

本集團已於本年度提前採納二零二一年修訂本，並於本年度內對授予本集團的所有合資格 COVID-19 相關租金減免採用實際權宜法。因此，該等租金減免現作為負可變租賃付款入賬，並在觸發該等付款的事件或條件發生期間於損益中確認。此舉對二零二一年四月一日的保留溢利年初結餘並無影響。

## 3. 收入

本集團之主要業務包括製造、銷售及分銷玩具、電腦製品、家庭用品、鐘錶、電子產品及禮品。

來自客戶合約收入按主要產品之分拆如下：

	持續經營業務		已終止經營業務
	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
<b>根據《香港財務報告準則》第15號的範疇來自銷售產品的收入</b>			
按主要產品之分拆			
– 玩具	844,728	685,620	-
– 電腦製品	131,662	91,427	-
– 時計	198,752	150,728	-
– 家庭用品	-	-	84,311
	<b>1,175,142</b>	<b>927,775</b>	<b>84,311</b>

來自客戶合約收入按地區之分拆披露於附註 4(c)內。

本集團之客戶中只有一個（二零二一年：一個）客戶之交易額是超過本集團總收入之10%。於本年度，售予該客戶之玩具銷售總值約為港幣672,800,000元（二零二一年：港幣557,100,000元）。這兩年，該等銷售主要於北美地區發生，此乃玩具部之銷售據點。

就本集團產品銷售而言，因為包含履約責任的合約於初始時預計持續期為一年或以下，本集團已應用《香港財務報告準則》第15號第121段提供的實際權宜方法，豁免披露於報告日與客戶已訂立的此等合約所產生的預期未來將會確認的收入。

#### 4. 分部報告

本集團以分部管理業務，而分部則以業務範圍劃分。為內部報告資料提供予本集團最高層管理人員作資源分配和績效評估用途一致的方式列報分部資料而言，本集團列報以下六個須報告分部。概無經營分部已經匯總，形成以下須報告分部。

玩具	: 玩具製造、銷售及分銷。
電腦製品	: 電腦製品製造及銷售。
時計	: 鐘錶、電子產品及禮品銷售及分銷。
投資	: 投資於債券及股本證券及管理基金。
其他	: 出租物業予集團公司及第三方以產生租金收入及物業升值所得長遠收益。
家庭用品	: 家庭用品銷售及分銷。
- 已終止經營業務	

如附註 12 所披露，本集團不再營運家庭用品分部業務。該分部之業績於截至二零二一年三月三十一日止年度已被分類為本集團的已終止經營業務。

(a) 分部業績、資產及負債

截至二零二二年及二零二一年三月三十一日止年度，有關提供予本集團最高層管理人員作資源分配和分部績效評估的本集團須報告分部之資料載列如下：

	二零二二年					
	玩具 港幣千元	電腦 製品 港幣千元	時計 港幣千元	投資 港幣千元	其他 港幣千元	總額 港幣千元
來自外界客戶 收入	844,728	131,662	198,752	-	-	1,175,142
分部間的收入	-	-	-	-	2,762	2,762
<b>須報告分部 收入</b>	<b>844,728</b>	<b>131,662</b>	<b>198,752</b>	<b>-</b>	<b>2,762</b>	<b>1,177,904</b>
<b>須報告分部 (虧損) /溢利</b>	<b>(75,550)</b>	<b>(734)</b>	<b>24,936</b>	<b>(4,798)</b>	<b>5,244</b>	<b>(50,902)</b>
利息收入	228	11	1	-	35	275
利息支出	(1,672)	(1)	(207)	-	(7)	(1,887)
本年度折舊 及攤銷	(19,118)	(2,908)	(2,751)	-	(6,059)	(30,836)
<b>須報告分部 資產</b>	<b>416,609</b>	<b>135,118</b>	<b>105,635</b>	<b>90,679</b>	<b>159,722</b>	<b>907,763</b>
本年度增加 之非流動 分部資產	17,975	234	3,931	-	2,144	24,284
<b>須報告分部 負債</b>	<b>205,316</b>	<b>22,936</b>	<b>27,954</b>	<b>-</b>	<b>1,743</b>	<b>257,949</b>



## 二零二一年

	玩具 港幣千元	電腦 製品 港幣千元	時計 港幣千元	投資 港幣千元	其他 港幣千元	持續經營 業務 小計 港幣千元	家庭用品 - 已終止 經營業務 港幣千元	總額 港幣千元
來自外界客戶								
收入	685,620	91,427	150,728	-	-	927,775	84,311	1,012,086
分部間的收入	679	-	-	-	2,841	3,520	-	3,520
須報告分部 收入	686,299	91,427	150,728	-	2,841	931,295	84,311	1,015,606
須報告分部 溢利/(虧損)	16,658	(11,340)	11,092	20,084	(404)	36,090	14,346	50,436
利息收入	95	36	13	-	-	144	8	152
利息支出	(377)	(15)	(53)	-	(60)	(505)	-	(505)
本年度折舊 及攤銷	(19,339)	(3,476)	(2,667)	-	(6,174)	(31,656)	(617)	(32,273)
須報告分部 資產	360,526	122,156	103,828	96,542	147,902	830,954	64,018	894,972
本年度增加 之非流動 分部資產	9,080	2,296	5,187	-	22	16,585	-	16,585
須報告分部 負債	105,193	18,418	29,061	-	1,286	153,958	30,702	184,660

(b) 須報告分部收入、(虧損)/溢利、利息收入、利息支出、資產及負債的對賬

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
<b>收入</b>		
須報告分部收入	1,177,904	1,015,606
分部間收入抵銷	(2,762)	(3,520)
已終止經營業務抵銷	-	(84,311)
綜合收入	<u>1,175,142</u>	<u>927,775</u>
<b>(虧損)/溢利</b>		
須報告分部(虧損)/溢利	(50,902)	50,436
已終止經營業務抵銷	-	(14,346)
未分配企業費用	(15,798)	(12,392)
除稅前綜合(虧損)/溢利	<u>(66,700)</u>	<u>23,698</u>
<b>利息收入</b>		
須報告分部利息收入	275	152
已終止經營業務抵銷	-	(8)
未分配企業利息收入	431	360
綜合利息收入	<u>706</u>	<u>504</u>
<b>利息支出</b>		
須報告分部利息支出	1,887	505
未分配企業利息支出	270	290
綜合利息支出	<u>2,157</u>	<u>795</u>
<b>資產</b>		
須報告分部資產	907,763	894,972
分部間應收款抵銷	(165)	(19,082)
	<u>907,598</u>	<u>875,890</u>
本期應退稅項	1,719	3,469
遞延稅項資產	31,851	17,077
未分配企業資產	31,295	51,910
綜合總資產	<u>972,463</u>	<u>948,346</u>
<b>負債</b>		
須報告分部負債	257,949	184,660
分部間應付款抵銷	(165)	(19,082)
	<u>257,784</u>	<u>165,578</u>
本期應付稅項	26,131	21,012
遞延稅項負債	38,068	34,714
未分配企業負債	19,640	8,457
綜合總負債	<u>341,623</u>	<u>229,761</u>

(c) 地區分部資料

下表載列以下地區分佈的資料：(i)本集團來自外界客戶之收入及(ii)本集團之投資物業及其他物業、機器及設備、無形資產及於合營企業之權益（「指定非流動資產」）。客戶之地區分佈是基於貨品送運地；而指定非流動資產的地區分佈則依照以下基準：投資物業及其他物業、機器及設備是基於其資產所在地；而無形資產和合營企業的權益是基於其運作地。

	來自外界客戶收入			指定非流動資產	
	持續經營業務		已終止經營業務	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元	二零二一年 港幣千元		
香港（藉地）	<b>91,433</b>	72,437	-	<b>73,233</b>	73,802
北美洲	<b>645,617</b>	508,537	-	-	-
英國	<b>135,100</b>	108,731	83,206	<b>15,669</b>	15,045
歐洲（英國除外）	<b>112,494</b>	106,843	1,048	-	-
亞洲（中國大陸 及香港除外）	<b>53,052</b>	25,911	-	-	-
中國大陸	<b>63,532</b>	52,813	57	<b>267,760</b>	265,730
其他	<b>73,914</b>	52,503	-	-	-
	<b>1,083,709</b>	855,338	84,311	<b>283,429</b>	280,775
	<b>1,175,142</b>	927,775	84,311	<b>356,662</b>	354,577

## 5. 其他收入及其他（虧損）/收益淨額

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
<b>其他收入</b>		
銀行存款利息收入	706	500
應收賬款利息收入	-	4
租金收入	5,399	650
上市證券股息收入	1,805	1,349
出售廢料	1,495	769
Covid-19 相關租金減免	408	1,061
沒收一客戶的預付款	1,128	-
其他	920	784
	<b>11,861</b>	<b>5,117</b>
<b>其他（虧損）/收益淨額</b>		
出售物業、機器及設備收益淨額	344	38
提早終止租賃之收益	1	10
匯兌收益/(虧損)淨額	474	(566)
交易證券之已變現及未變現 （虧損）/收益淨額	(6,603)	18,735
其他	(131)	16
	<b>(5,915)</b>	<b>18,233</b>

## 6. 除稅前（虧損）/溢利

來自持續經營業務的除稅前（虧損）/溢利已扣除/（計入）：

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
<b>(a) 融資成本</b>		
銀行貸款及其他借款利息	1,711	438
租賃負債利息	446	357
	<b>2,157</b>	<b>795</b>
<b>(b) 其他項目</b>		
無形資產攤銷	34	34
存貨成本	1,055,156	733,716
折舊		
- 自用物業、機器及設備	18,204	18,428
- 使用權資產	12,598	13,194
應收賬款減值虧損/(減值虧損回撥)	153	(1,375)
其他應收款減值虧損	591	2,197
應收投資物業租金減直接支出港幣 53,000 元(二零二一年：港幣 58,000 元)	(5,346)	(592)

## 7. 所得稅

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
香港所得稅項	124	2,466
香港以外地區稅項	4,331	1,817
遞延稅項	(11,966)	(330)
	<u>(7,511)</u>	<u>3,953</u>

二零二二年之香港所得稅準備是按本年度之估計應評稅溢利以 16.5%（二零二一年：16.5%）的稅率計算，惟本集團一間附屬公司屬於兩級利得稅率制度下的合資格企業除外。

香港以外地區的附屬公司的稅項則以有關稅項司法管轄區適用的現行稅率計算。

## 8. 本年度應付本公司股東的股息

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
已宣派及支付每股中期股息港幣 3 仙 （二零二一年：港幣 3 仙）	18,135	18,135
於報告期末後建議派發的末期股息 – 每股港幣 3 仙（二零二一年：港幣 3 仙）	18,135	18,135
	<u>36,270</u>	<u>36,270</u>

於報告期末後建議派發的末期股息於報告期末仍未確認為負債。

## 9. 每股（虧損）/盈利

### (a) 每股基本（虧損）/盈利

每股基本（虧損）/盈利乃根據本公司股東應佔（虧損）/溢利與年度內已發行股份之加權平均數 604,491,000 股（二零二一年：604,491,000 股）計算。

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
本公司股東應佔（虧損）/溢利來自：		
– 持續經營業務	(61,147)	20,561
– 已終止經營業務	-	13,360
	<u>(61,147)</u>	<u>33,921</u>

### (b) 每股攤薄（虧損）/盈利

於二零二二年及二零二一年三月三十一日止年度之每股攤薄（虧損）/盈利與每股基本（虧損）/盈利相同，因為於年度內尚未行使之購股權對每股基本（虧損）/盈利有反攤薄影響。

## 10. 應收賬款及其他應收款

包括於應收賬款及其他應收款的應收賬款及應收票據（已扣除損失撥備），於報告期末按發票日期計算之賬齡分析如下：

	二零二二年 三月三十一日 港幣千元	二零二一年 三月三十一日 港幣千元
三個月以內	112,366	114,540
四至六個月	3,269	1,963
七至十二個月	4,658	6
十三至二十四個月	24	228
應收賬款及應收票據（已扣除 虧損撥備）	120,317	116,737
按金、預付款及其他應收款	26,605	45,223
	<b>146,922</b>	<b>161,960</b>

應收賬款及應收票據一般於發單日期起計九十天內到期支付。

## 11. 應付賬款及其他應付款及合約負債

包括於應付賬款及其他應付款及合約負債的應付賬款及應付票據，於報告期末按發票日期計算之賬齡分析如下：

	二零二二年 三月三十一日 港幣千元	二零二一年 三月三十一日 港幣千元
一個月以內	22,878	14,079
一個月以上至三個月以內	10,174	6,919
三個月以上	3,348	1,544
應付賬款及應付票據	36,400	22,542
應計費用及其他應付款	164,314	130,696
	<b>200,714</b>	<b>153,238</b>
合約負債		
— 遠期銷售按金	9,280	8,520
	<b>209,994</b>	<b>161,758</b>

所有應付賬款及其他應付款及合約負債均預期於一年內償還或確認為收入。

## 12. 已終止經營業務

截至二零二一年三月三十一日止年度，本集團已停止家庭用品分部之運營及租出或出售該分部之所有物業、機器及設備。由於家庭用品分部被視為另一主要業務線，相應業務因該分部停止運營已被分類為已終止經營業務。

截至二零二一年三月三十一日止年度，已終止經營業務之業績載列如下：

	二零二一年 港幣千元
收入	84,311
銷售成本	(67,580)
<b>毛利</b>	<b>16,731</b>
其他收入	2,858
其他收益淨額	9,921
分銷費用	(2,753)
行政費用	(14,472)
投資物業重估收益	2,061
<b>除稅前溢利</b>	<b>14,346</b>
所得稅	(344)
<b>來自已終止經營業務的本年度溢利</b>	<b>14,002</b>
以下各方應佔：	
本公司股東	13,360
非控股權益	642
	<b>14,002</b>
<b>現金流</b>	
經營現金流入	7,497
投資現金流入	8
融資現金流出	(9,750)
<b>現金淨流出</b>	<b>(2,245)</b>

## 13. 報告期間結束後發生之無須作出調整之事項

於報告期末後，董事建議派發末期股息。有關詳情披露於附註 8。

## 業務回顧

本集團截至二零二二年三月三十一日止年度之收入由去年之港幣 1,012,000,000 元(包括持續經營業務及已終止經營業務)增加 16%至港幣 1,175,000,000 元。本集團錄得本公司股東應佔淨虧損港幣 61,100,000 元，而前年度為淨溢利港幣 33,900,000 元。本年度之淨虧損主要是由於受到全球航運貨櫃短缺及廣東省電力供應中斷的挑戰、全球供應鏈中斷及勞工短缺引致物料及勞工成本上升、以及交易證券之已變現及未變現虧損淨額約港幣 6,600,000 元(二零二一年：收益淨額為港幣 18,700,000 元)所致。經營業績之詳細分析詳述如下。

### 玩具部

玩具部於截至二零二二年三月三十一日止年度之收入由去年之港幣 686,000,000 元增加 23%至港幣 845,000,000 元。儘管如此，本部門面對著非常困難的經營環境。因全球航運貨櫃短缺以致本財政年度上半年的付運延期，以及訂單嚴重積壓。此外，本部門位於東莞廠房的生產受到預防 2019 冠狀病毒病的措施及當地電力供應中斷的嚴重影響。同時，物料及勞工成本急劇上漲，以及未能立即將增加的成本轉移至顧客方，導致本部門錄得經營虧損港幣 75,600,000 元，而前年度則為經營溢利港幣 16,700,000 元。

### 電腦製品部

於回顧年度電腦製品部之收入由前年度之港幣 91,000,000 元增加 45%至港幣 132,000,000 元，這是由於智能連接器及馬達驅動器組合的銷售強勁所致。然而，全球電子零件短缺以致交貨期延長及付運期延遲。由於收入增加，本部門的經營虧損由前年度之港幣 11,300,000 元縮減至本年度之港幣 700,000 元。

### 時計部

於本財政年度完結時，時計部錄得非常理想的業績。在網上銷售及推廣項目的帶動下，本部門截至二零二二年三月三十一日止年度之收入較前年度之港幣 151,000,000 元激增 32%至港幣 199,000,000 元。加上嚴格的控制經營成本措施，本部門於本年度的經營溢利由前年度之港幣 11,100,000 元大幅增加至港幣 24,900,000 元。

### 其他投資

本集團於截至二零二二年三月三十一日止年度已確認交易證券之已變現及未變現虧損淨額為港幣 6,600,000 元(二零二一年：收益為港幣 18,700,000 元)。於本年度交易證券所得之股息收入為港幣 1,800,000 元(二零二一年：港幣 1,300,000 元)。於二零二二年三月三十一日，本集團持有之交易證券為港幣 85,000,000 元，較前年度減少港幣 7,000,000 元。



## 變現能力、財務資源及資金

本集團一直維持良好之財務狀況。於二零二二年三月三十一日本集團之財政狀況及流動資金狀況均非常穩健。於當日本集團擁有總資產港幣 972,000,000 元（二零二一年：港幣 948,000,000 元），資金來源為流動負債港幣 294,000,000 元（二零二一年：港幣 188,000,000 元）、非流動負債港幣 47,000,000 元（二零二一年：港幣 41,000,000 元）、非控股權益港幣 14,000,000 元（二零二一年：港幣 12,000,000 元）及本公司股東應佔權益港幣 617,000,000 元（二零二一年：港幣 707,000,000 元）。

於二零二二年三月三十一日，本集團持有之現金結存共港幣 91,000,000 元，較前年之現金結存港幣 171,000,000 元減少。於二零二二年三月三十一日本集團之流動資產為港幣 580,000,000 元（二零二一年：港幣 574,000,000 元）。存貨由港幣 146,000,000 元增加至港幣 255,000,000 元，而應收賬款及其他應收款由港幣 162,000,000 元減少至港幣 147,000,000 元。本集團於二零二二年三月三十一日之交易證券為港幣 85,000,000 元（二零二一年：港幣 92,000,000 元）。

於二零二二年三月三十一日，本集團之流動負債由前年之港幣 188,000,000 元增至港幣 294,000,000 元。銀行貸款為港幣 54,000,000 元（二零二一年：港幣 1,000,000 元），其中包括循環貸款港幣 54,000,000 元（二零二一年：無）及無按揭貸款結餘（二零二一年：港幣 1,000,000 元）。而按揭貸款結餘是透過每月固定的供款償還，並已於二零二一年八月到期。若干交易證券及銀行存款合計為港幣 84,000,000 元（二零二一年：港幣 92,000,000 元），連同若干賬面值為港幣 49,000,000 元（二零二一年：港幣 52,000,000 元）的物業已抵押給銀行以擔保本集團的銀行備用信貸。

本集團以資產負債比率（即以總負債除以總資產計算）監察其資本結構。於二零二二年三月三十一日，本集團之資產負債比率為 35%（二零二一年：24%）。於二零二二年三月三十一日，代表公司變現能力之營運資金比率（即流動資產與流動負債比率）為 1.97 倍，而前年度則為 3.05 倍。另代表公司短期變現能力之速動比率（即應收賬款及應收票據，現金及現金等價物之總額與流動負債比率）由前年度之 1.52 倍減至本年度之 0.71 倍。

## 或然負債

於二零二二年三月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

## 匯兌風險

本集團面對之外幣風險主要來自以外幣為單位之買賣交易，如人民幣、美元及英鎊。管理層會密切監察本集團之匯兌風險及在有需要時考慮對沖匯兌風險。

## 前景及展望

儘管截至二零二二年三月三十一日止年度之業績令人失望，於二零二二年五月底玩具部之訂單較去年同期激增 36%。同時，通過提升售價和改善生產力，管理層有信心該

部門於新財政年度上半年能回復盈利。電腦製品部的展望亦相當正面，於新財政年度智能連接器仍是該部門的主要產品，而管理層亦深信該業務會持續增長。與此同時，時計部的業務受惠於強勁的網上銷售，故能維持穩健。該部門亦正尋求機會在市場上推出新品牌。

由於很多國家已採取與「冠狀病毒病共存」的策略，現正重開邊界及放寬社交距離措施，管理層預期全球經濟將於二零二二年持續恢復。然而，若干不確定因素如利率攀升、通脹急增、地沿政治緊張及 2019 新冠狀病毒病仍圍繞著我們，這些因素或會引致全球經濟復甦脫軌。縱然處於不確定環境下，管理層對於本集團截至二零二三年三月三十一日止財政年度之業績仍然樂觀。

## 股息

董事會已決定於二零二二年九月十六日召開之股東週年大會中建議派發末期股息，每股為港幣 3 仙（二零二一年：港幣 3 仙）。連同中期股息每股為港幣 3 仙（二零二一年：港幣 3 仙），全年度合共派發之股息為港幣 6 仙（二零二一年：港幣 6 仙），以截至二零二二年三月三十一日止年度之本公司平均股價港幣 0.60 元（二零二一年：港幣 0.63 元）計算，全年度的回報率為 10.0%（二零二一年：9.5%）。

末期股息合共港幣 18,100,000 元乃按二零二二年六月二十八日（公佈業績前之最後可行日期）之已發行股份數目計算。

## 股份過戶登記

本公司之股東週年大會將定於二零二二年九月十六日星期五舉行。為確定符合資格出席股東週年大會並於會上投票之人士，本公司將由二零二二年九月十三日星期二至二零二二年九月十六日星期五止包括首尾兩天，暫停辦理股份過戶登記手續。如欲符合資格出席股東週年大會並於會上投票，最遲請於二零二二年九月九日星期五下午四時三十分前將所有過戶文件連同有關股票送交本公司之香港股份過戶登記處卓佳登捷時有限公司以辦理登記手續，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 54 樓（如過戶表格將於二零二二年八月十五日前送達），或香港夏慤道 16 號遠東金融中心 17 樓（如過戶表格將於二零二二年八月十五日或之後送達）。

建議派發末期股息之有關普通決議案需於股東週年大會上獲股東通過，而符合資格可獲派發建議末期股息人士之記錄日期為二零二二年九月二十八日星期三。為確定符合資格可獲派發建議末期股息之人士，本公司將由二零二二年九月二十七日星期二至二零二二年九月二十八日星期三止包括首尾兩天，暫停辦理股份過戶登記手續。如欲符合資格可獲派發建議末期股息，最遲請於二零二二年九月二十六日星期一下午四時三十分前將所有過戶文件連同有關股票送交卓佳登捷時有限公司，以辦理登記手續。末期股息如於股東週年大會獲通過後，將於二零二二年十月十二日星期三派發。

## 僱員

於二零二二年三月三十一日，本集團之員工人數大約分別於香港為 141 人，中國大陸為 5,854 人及歐洲為 31 人。本集團確保其員工之薪酬福利具有市場競爭力，並按員工之表現、經驗及同業之現行慣例釐定員工薪酬。本年度之總員工成本（包括持續經營業務及已終止經營業務）為港幣 453,279,000 元（二零二一年：港幣 348,358,000 元）。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零二二年三月三十一日止年度內，本公司及任何其附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

## 審核委員會

審核委員會向董事會匯報，現時由三名獨立非執行董事 – 委員會主席吳梓堅博士、李大壯先生及葉文俊先生組成。審核委員會與本集團的高級管理人員及外聘核數師定期會面以討論審計事項。審核委員會同時對本集團風險管理及內部監控系統的成效作出檢討。本公司審核委員會已審閱本集團之本年度業績。

## 薪酬委員會

本公司已成立薪酬委員會，該委員會現由兩名獨立非執行董事 – 委員會主席吳梓堅博士、葉文俊先生及一名執行董事 – 岑錦雄先生組成。薪酬委員會之職權範圍已載於本公司之網頁內。

## 提名委員會

提名委員會由兩名執行董事 – 委員會主席 Robert Dorfman 先生和張曾基博士，以及三名獨立非執行董事 – 李大壯先生、葉文俊先生及吳梓堅博士組成。提名委員會的主要角色為制定政策以提名董事；檢討董事會的架構、人數及組成；以及就委任或重新委任董事向董事會提出建議。

## 企業管治

本公司於截至二零二二年三月三十一日止年度內，已遵照上市規則附錄 14 所載列之《企業管治守則》（「企業管治守則」）之規定，惟獨立非執行董事並無按特定任期委任，這與守則條文第 A.4.1 條有所偏離。然而，獨立非執行董事須根據本公司細則輪值告退。於此，本公司認為有充足的措施確保本公司之企業管治常規不遜於企業管治守則之標準規定。企業管治守則第 A.4.1 條從二零二二年一月一日起生效的新企業管治守則中已被刪除。

## 證券交易的標準守則

本公司已採納一套董事進行證券交易之行為守則，其條款不遜於上市規則附錄 10 所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）。經向本公司董事作出特定查詢後，所有董事確認他們已遵守標準守則及本公司自訂有關董事進行證券交易之行為守則。

## 公佈全年度業績及年報

本公告登載於聯交所網站（[www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk)）及本公司網站（[www.heraldgroup.com.hk](http://www.heraldgroup.com.hk)）。載列上市規則規定之所有資料之二零二二年年報將於適當時候發送給股東及登載於聯交所及本公司網站。

承董事會命

**Robert Dorfman**

主席

香港，二零二二年六月二十九日

於本公告日期，本公司董事會包括執行董事 Robert Dorfman 先生、岑錦雄先生及張曾基博士，及獨立非執行董事李大壯先生、葉文俊先生及吳梓堅博士。

\*僅供識別